
 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

 

 

DECRETO Nº 110, DE 13 de dezembro de 2024.   
 

Abre créditos suplementares no valor de R$ 

231.037,63 (duzentos e trinta e um mil e 

trinta e sete reais e sessenta e três centavos).  
   

   Arsênio Pereria Cardoso, Prefeito Municipal de Tabaí - RS, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a Lei 2261, 21 de dezembro de 2023 

 

  DECRETA: 

 

Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 231.037,63 

(duzentos e trinta e um mil e trinta e sete reais e sessenta e três centavos) assim especificados: 

 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.122.0002.2004 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000001 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.122.0002.2005 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000009 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 5.759,71 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000016 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00 

      

03 SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.123.0002.2008 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000051 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 13.053,05 

      

03 SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000058 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

      

04 SEC.MUNIC.DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.122.0002.2012 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000064 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 675,30 

      

04 SEC.MUNIC.DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000066 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 374,75 

      

05 SEC.MUNIC.DA AGRICULTURA, REFLOR.E DESENV.RURAL   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

20.122.0002.2014 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000090 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 3.974,26 

      

06 SEC.MUNIC.DE OBRAS, SANEAMENTO E TRÂNSITO   

001 DEPARTAMENTO MUN.DE ESTRADAS E RODAGEM - DMER   

15.122.0002.2018 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000161 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 3.189,81 

      

06 SEC.MUNIC.DE OBRAS, SANEAMENTO E TRÂNSITO   

002 DEPARTAMENTO MUN.DE SERVIÇOS URBANOS   

04.122.0002.2021 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000173 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

001 MDE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)   

12.365.0010.2028 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000243 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.122.0002.2033 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000258 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.800,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000261 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 5.117,65 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000270 - 3.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0002.2035 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000271 - 3.3.3.90.46 Auxílio Alimentação 820,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0010.2034 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000283 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 26.000,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

006 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0010.2061 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos   

0031 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30%   

000420 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

006 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL   

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos   

0031 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30%   

000423 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 500,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

011 MDE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)   

12.365.0010.2137 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000456 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 3.200,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0002.2073 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000568 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 11.653,02 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.303.0013.2072 Saúde Cidadã   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000595 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 306,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0013.2074 Saúde Cidadã   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000599 - 3.3.3.93.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 119.060,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO   

10.301.0013.2321 Saúde Cidadã   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4011 FES - Atenção Básica   

000758 - 3.3.3.93.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 5.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

005 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

18.122.0002.2121 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000830 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 4.396,98 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

007 FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS   

08.244.0018.2357 Assistência ao Tabaiense   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1034 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Bolsa 
Família/Auxílio Brasil 

  

000999 - 3.3.3.93.39 Outros Serviços de Terceiros - PJ 2.050,00 

      

09 SEC.MUNIC.DA INDÚSTRIA E COMÉR.E DESENV.ECONÔMICO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

22.122.0002.2125 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000891 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 354,53 

      

13 SEC.MUNIC.DO ESPORTE - SME   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

27.122.0002.2192 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000955 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.240,00 

      

13 SEC.MUNIC.DO ESPORTE - SME   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000958 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 5.212,57 
 

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  231.037,63 

 

 

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a 

seguinte redução orçamentária: 

  
REDUÇÃO DE CRÉDITO     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

      

05 SEC.MUNIC.DA AGRICULTURA, REFLOR.E DESENV.RURAL   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

20.606.0005.2013 Setor Rural Forte   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000114 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.120,00 

      

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.122.0002.2005 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000007 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.759,71 

      



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

03 SEC.MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.123.0002.2008 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000049 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.053,05 

      

04 SEC.MUNIC.DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

04.122.0002.2012 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000065 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.050,05 

      

05 SEC.MUNIC.DA AGRICULTURA, REFLOR.E DESENV.RURAL   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

20.122.0002.2014 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000088 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 3.974,26 

      

06 SEC.MUNIC.DE OBRAS, SANEAMENTO E TRÂNSITO   

001 DEPARTAMENTO MUN.DE ESTRADAS E RODAGEM - DMER   

15.122.0002.2018 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000159 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 3.189,81 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

001 MDE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)   

12.365.0010.2028 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000241 - 3.3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 31.000,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.122.0002.2033 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000259 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.662,55 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0010.2034 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000287 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 1.255,10 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

006 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0010.2061 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos   

0031 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30%   

000419 - 3.3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 2.500,00 

      

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO   

011 MDE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)   

12.365.0010.2137 Educação Básica Voltada Para o Futuro   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

0020 MDE - Ensino Fundamental   

000454 - 3.3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 3.200,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0002.2073 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000566 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 11.653,02 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000575 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.664,89 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0013.1213 Saúde Cidadã   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000582 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 100,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000583 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000584 - 3.4.4.90.51 Obras e Instalações 68.455,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0013.2069 Saúde Cidadã   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000585 - 3.3.3.50.43 Subvenções Sociais 6.539,08 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000586 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0013.2071 Saúde Cidadã   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000594 - 3.3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.303.0013.2072 Saúde Cidadã   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

000596 - 3.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 306,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS   

10.301.0013.2074 Saúde Cidadã   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS   

000597 - 3.3.3.93.30 Material de Consumo 21.631,03 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO   

10.301.0013.1191 Saúde Cidadã   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4011 FES - Atenção Básica   

000700 - 3.4.4.90.51 Obras e Instalações 5.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

005 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE   

18.122.0002.2121 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000828 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 4.396,98 

      

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL   

007 FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS   

08.244.0018.2110 Assistência ao Tabaiense   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   

1034 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Bolsa 
Família/Auxílio Brasil 

  

000850 - 3.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.050,00 

      

09 SEC.MUNIC.DA INDÚSTRIA E COMÉR.E DESENV.ECONÔMICO   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   

22.122.0002.2125 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000889 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 354,53 

      

10 SEC.MUNIC.DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   

002 DEPARTAMENTO MUN.DE SERVIÇOS URBANOS   

15.451.0008.1211 Caminhos que Levam à Minha Cidade   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000946 - 3.4.4.90.51 Obras e Instalações 6.056,00 

      

10 SEC.MUNIC.DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   

002 DEPARTAMENTO MUN.DE SERVIÇOS URBANOS   

15.451.0008.1212 Caminhos que Levam à Minha Cidade   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000947 - 3.4.4.90.51 Obras e Instalações 3.000,00 

      

10 SEC.MUNIC.DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   

002 DEPARTAMENTO MUN.DE SERVIÇOS URBANOS   

15.451.0008.1219 Caminhos que Levam à Minha Cidade   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

001001 - 3.4.4.90.51 Obras e Instalações 4.414,00 

      

13 SEC.MUNIC.DO ESPORTE - SME   

001 UNIDADES SUBORDINADAS   



 

________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br 

 

27.122.0002.2192 Gestão do Poder Executivo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 Recursos não Vinculados de Impostos   

000966 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.452,57 
 

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  231.037,63 

 

 

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Tabaí - RS, 13 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

Arsênio Pereira Cardoso 

Prefeito Municipal 


